Протокол №1

заседания районного методического объединения

педагогов-психологов ДОУ

от 25 августа 2022 года.

Присутствовало – 6 человек.

Вопросы заседания:

1. Психологическое сопровождение реализации ФГОС в ДОУ.

2. Актуальные задачи и проблемы развития психологической

службы в детском саду.

3. Планирование работы методического объединения на новый

учебный год.

Слушали:

По первому вопросу главного специалиста управления образования

Ахромееву Т.А., которая акцентировала внимание на целях и задачах

психологического сопровождения реализации ФГОС в ДОУ; на особом

статусе и значимости участия педагога-психолога в образовательном

процессе.

По второму вопросу руководитель районного методического объединения

Прохорова О.В. проанализировала результаты участия педагогов-психологов

в работе районного ПМПК, озвучила вопросы и проблемы развития

психологической службы в детском саду; обратила внимание специалистов

на особую значимость развития познавательной активности дошкольников в

современных условиях.

По третьему вопросу совместным обсуждением наметили план работы на

новый 2022-2023 учебный год. Прохорова О.В. подчеркнула актуальность

концентрации внимания специалистов на своевременном выявлении и

психологическом сопровождении детей ДОУ с индивидуальными

образовательными потребностями; актуальность методического обеспечения

и внедрения в психологическую практику  современных технологий

инклюзивного образования.

Решили:

1. Утвердить план работы методического объединения на 2022-2023

учебный год.

2. Реализовать задачи методического обеспечения психолого-

педагогической практики по выявлению и психологическому

сопровождению детей с особыми образовательными потребностями.

3.  Активизировать работу специалистов по всем направлениям

психолого-педагогической практики: консультативному,

коррекционно-развивающему, психопрофилактическому, с целью

повышения познавательной активности детей, их эмоционально-

личностного потенциала, с учетом индивидуальных особенностей.

Руководитель РМО                                                                    Прохорова О.В.